
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 26 del 11/09/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2024-2029 E PIANO DELLE OPERE STRATEGICHE.  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DELC_26_2024.pdf.p7m 
Hash: 
4931FBBC65D7897191A7DD8D194C470088E8DE4803E217CBDE50D54D1586D0FCBDDF28D82C4F2
DAB3D041D94B5CEF9D6E48C394F5FAD66305A109B43E178BE84 
 
Nome file allegato: 03_EsitoEsame_Commissione1_prop2119.pdf.p7m 
Hash: 
9FD9D6FC7393844357C59E443319FC456B86EB513B2D3753A61E1D0AE3CA1007EF16B29DE469A06
D07861982519FAF3F2CF802700C37D164E0CEB408594BB110 
 
Nome file allegato: All 3 - Proposta POS 2024-2035.pdf 
Hash: 
B694844F457039A35715EE05A280139B7C9146DE9EF09E6206CC54D1084F3AF6A05A37D178BE9F1
BE85386E08E1424432CF2E0C9D85BF90D58C734EFE813FD8B 
 
Nome file allegato: All 2 - Rel Proposta PDI 2024-2029 e POS.pdf 
Hash: 
F29F5173B36B9C334C51BC116E1266E3057BE1CEF44121F2263C5DD9C5C5E29A72995685491D424
9ED062BB35A6AEB4C457AF0D0190987D62951D0BF67D5B244 
 
Nome file allegato: All 1 - Proposta PDI 2024-2029.pdf 
Hash: 
427A527FE076CC19E8B2BD14D023A369F4E85871808D0685D6C224333D38320496B02A330098189
61DE58683724DB58A8DDE5386A8C19E26E9AA406B2F792320 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Ambiente 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.26/2024 
pag. 1 di 6 

 
N. 26/2024  del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 
 

ADUNANZA DEL 11/09/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2024-2029 E PIANO DELLE OPERE 
STRATEGICHE.  

 
Il giorno 11 settembre 2024 alle ore 16:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel 
Salone del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
MARCO BUCCI 
PATRIZIA ALTOBELLI 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
GIOVANNI COLLORADO 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 
CLAUDIO GARBARINO 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

MARIA GRAZIA GRONDONA 
ELENA MANARA 
FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
ANTONIO SEGALERBA 
CLAUDIO VILLA 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

 
 
Assenti: 2, Luca Costa, Claudio Villa. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Marco Bucci in qualità di SINDACO METROPOLITANO 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 
 
Su relazione del Consigliere Fabrizio Podesta', viene presentata al Consiglio la seguente proposta 
di deliberazione. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Atteso che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, le sedute della Conferenza metropolitana possono 
svolgersi anche con modalità telematiche come previsto dal citato Statuto (art. 19 comma 3-bis) e 
secondo le disposizioni integrative specifiche emanate con Determinazione del Sindaco 
metropolitano n. 33/2020; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Ambiente 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.26/2024 
pag. 2 di 6 

Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 

Visto il “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 34/2023 del 15/12/2023, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 3/2023; 

Vista la nota del Segretario della Città Metropolitana di Genova prot. 64304/15 del 28/7/2015 
recante ad oggetto “Nuova struttura dell'Ente e iter procedurale ed istruttorio degli atti 
amministrativi; 

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 “Norme in materia di individuazione degli ambiti 
territoriali ottimali per l'esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione 
integrata dei rifiuti” che individua sul territorio ligure gli ambiti territoriali ottimali di seguito 
denominati ATO, ai fini dell'organizzazione del servizio idrico integrato;  

Visto, in particolare, l'articolo 6, comma 10, lett. a) della L.r. 1/2014 e ss. mm. e ii. che affida la 
funzione di Autorità d'Ambito dell'ATO Centro-Est alla Città Metropolitana di Genova;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova e, in particolare, l’articolo 17, comma 2, 
lett. h) che dispone in capo al Consiglio Metropolitano la competenza ad adottare gli atti di indirizzo 
e quelli a contenuto generale relativi alla strutturazione di sistemi coordinati di gestione dei servizi 
pubblici di interesse generale di ambito metropolitano; 

Vista la Deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) del 
28/12/2023 – 637/2023/R/idr – “Aggiornamento della disciplina in materia di regolazione della 
qualità tecnica del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 
compongono (RQTI), nonché modifiche all’Allegato A alla deliberazione dell'Autorità 
586/2012/R/idr e all’Allegato A alla deliberazione dell'Autorità 655/2015/R/idr (RQSII)”, che ha 
l’obiettivo di rafforzare il set di indicatori in vigore e di introdurre ulteriori standard, anche alla luce 
dello scenario climatico in atto e delle più recenti novità legislative in materia di qualità; 

Vista la Deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) del 
28/12/2023 – 639/2023/R/idr – “Approvazione del Metodo Tariffario Idrico per il quarto periodo 
regolatorio (MTI-4)”, con cui si approva il Metodo Tariffario del servizio idrico integrato per il quarto 
periodo regolatorio (MTI-4), definendo le regole per il computo dei costi ammessi al riconoscimento 
tariffario, nonché per la determinazione della tariffa idrica da applicare agli utenti della società 
Acque del Sud S.p.A; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 2 della sopra citata Deliberazione, l’Ente di Governo 
dell’Ambito adotta il pertinente schema regolatorio, di cui il Programma degli Interventi costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

Preso atto, altresì, che: 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Ambiente 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.26/2024 
pag. 3 di 6 

- Il Programma degli interventi (PdI), ai sensi dell’articolo 149, comma 3, del d.lgs. 152/06, 
individua le opere di manutenzione straordinaria e le nuove opere da realizzare, compresi 
gli interventi di adeguamento di infrastrutture già esistenti, necessarie al raggiungimento 
almeno dei livelli minimi di servizio, nonché al soddisfacimento della complessiva domanda 
dell’utenza, con riferimento al periodo 2024-2029; 

- Il Piano delle Opere Strategiche per lo sviluppo delle infrastrutture idriche (POS), che è 
parte integrante e sostanziale del Programma degli Interventi (PdI), specifica le criticità 
riscontrate e gli obiettivi che si intendono perseguire attraverso la realizzazione delle opere 
strategiche (ivi comprese quelle volte ad aumentare la resilienza dei sistemi idrici), con 
riferimento al periodo 2024-2035; 

Ritenuto di procedere, dunque, alla programmazione degli interventi con riferimento al periodo 
2024-2029; 

Tenuto conto che: 

- Come previsto dall’articolo 7 del “Disciplinare Tecnico sulla gestione degli investimenti, dei 
lavori e dei servizi”, l’Ufficio d’Ambito ha organizzato una serie di incontri di Comitato, 
elencati e descritti nella “Relazione descrittiva e di accompagnamento – Programma degli 
Interventi e POS 2024-2029” (Allegato n. 2), per la verifica della bozza del Programma 
degli Interventi (PdI) predisposta dal Gestore; 

- A seguito dei suddetti incontri propedeutici all’individuazione delle criticità territoriali 
segnalati dai Comuni e in considerazione della pubblicazione della Deliberazione ARERA 
del 28/12/2023 – 639/2023/R/idr, con la quale sono definiti i criteri che gli interventi 
contenuti nel Programma degli Interventi devono soddisfare, il Gestore ha inviato una 
proposta di Programma degli Interventi al Comitato d’Ambito; 

- A seguito del sopra citato invio, si è proceduto a effettuare nuovi incontri di Comitato, 
anch’essi elencati e descritti nella “Relazione descrittiva e di accompagnamento – 
Programma degli Interventi e POS 2024-2029” (Allegato n. 2), per individuare eventuali 
carenze alla sopra citata proposta di programma; 

Visto lo schema di proposta di Programma degli Interventi (PdI), denominato “Programma degli 
Interventi 2024-2029” e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso 
(Allegato n. 1); 

Visto lo schema di proposta di Programma del Piano delle Opere Strategiche (POS), denominato 
“Piano delle Opere Strategiche” e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso (Allegato n. 3); 

Vista la relazione descrittiva e di accompagnamento al Programma degli Interventi (PdI) e al Piano 
delle Opere Strategiche (POS), denominata “Relazione descrittiva e di accompagnamento –  

 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Ambiente 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.26/2024 
pag. 4 di 6 

Programma degli Interventi e POS 2024-2029” e allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato n. 2); 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione dei suddetti documenti da parte del 
Consiglio Metropolitano; 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, T.UE.L. D.Lgs. 267/2000; 

Considerato inoltre che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto di parere è stata svolta da Bruno Salomoni, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;  

Dato atto inoltre che la proposta di deliberazione sopra citata non comporta introiti o riscontri 
contabili né alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio della Città Metropolitana di Genova in 
quanto gli oneri derivanti dalla realizzazione del Programma degli Interventi (PdI) trovano 
copertura finanziaria nella corrispettiva tariffa d'Ambito applicata dal gestore;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta al parere della Conferenza 
metropolitana nella seduta del 10 settembre 2024 con il seguente esito: 
 
Comuni presenti: 54 – Votanti 51 (assenti al voto i Comuni di Davagna, Neirone e Rovegno)) 
 
 Numero Comuni Popolazione rappresentata 
Favorevoli 24 665.825 
Contrari 5 15.215 
Astenuti 22 131.047 
votanti 51 812.087 
 

Considerata la necessità di ultimare l’iter procedurale avviato secondo i dettami normativi per 
giungere all’approvazione del programma degli interventi 2024-2029 e ritenuto che le ulteriori 
richieste di intervento emerse nel corso della Conferenza metropolitana potranno trovare 
accoglimento nell’ambito della presente programmazione, se trattasi di interventi urgenti e 
indifferibili, o nelle prossime revisioni, in caso di nuovi interventi non pervenuti nei termini 
attraverso i canali ufficiali; 

Atteso che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare il cui 
esito di esame istruttorio è allegato alla presente; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Ambiente 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.26/2024 
pag. 5 di 6 

DELIBERA 
 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano: 

1.  Di approvare lo schema di proposta del Programma degli Interventi (PdI), denominato 
“Programma degli Interventi 2024-2029” e allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato n. 1); 

2. Di approvare lo schema di proposta di Programma del Piano delle Opere Strategiche (POS), 
denominato “Piano delle Opere Strategiche” e allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato n. 3); 

3. Di approvare la relazione descrittiva e di accompagnamento al Programma degli Interventi (PdI) 
e al Piano delle Opere Strategiche (POS), denominata “Relazione descrittiva e di 
accompagnamento – Programma degli Interventi e POS 2024-2029” e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato n. 2); 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali). 

 
____________________________________________________________________________ 
 
Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio BUCCI MARCO sottopone la 
proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema elettronico, con il 
seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Bucci Marco; 

Altobelli Patrizia; 
Botta Daniela; 

Collorado Giovanni; 
Gandolfo Carlo; 

Garbarino Claudio; 
Manara Elena; 

Podestà Fabrizio; 
Reggiardo Gabriele; 

Repetto Laura; 
Robello Giacomo; 

Rossi Andrea; 
Segalerba Antonio; 

Bruccoleri Mariajosé; 
Damonte Stefano; 

Franceschi Simone; 
Grondona Maria Grazia. 

 

Tot. 13 Tot. 4 Tot. 0 
 
Con successiva e separata votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile 
 
In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta come 
sopra riportata comprensiva dei suoi allegati divenuta deliberazione n.26/2024. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Direzione Ambiente 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.26/2024 
pag. 6 di 6 

 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto 
 

 
 

 

 
Approvato e sottoscritto 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 

Consiglio metropolitano 

Commissioni consilliari permanenti 

 

 
03_EsitoEsame_Commissione1_prop2119 con_vicari_Nuovo.doc pag. 1 di 1 

 

COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
 

1 – Attività normativa (Statuto e Regolamenti) – Atti fondamentali in materia 
di Servizi pubblici locali a rete (idrico – rifiuti - tpl) 

 

ESITO DI ESAME ISTRUTTORIO  
 

SEDUTA DEL 10 Settembre 2024 

 
ARGOMENTO IN DISCUSSIONE: 

 

PROPOSTA N. 2119 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA 
DEGLI INTERVENTI 2024-2029 E PIANO DELLE OPERE STRATEGICHE  

 

Relatore: Fabrizio Podestà 

 

All’esito della discussione, la proposta in esame ha conseguito la seguente votazione: 
    Votazione 

Componente Gruppo Delegato da: 
Voti 

rappr. 
Favorevole Contrario Astenuto 

Assente 
al voto 

MANARA E. 
 
BOTTA D. 

per la CITTA’ 
METROPOLITANA 

 6 
X    

    

ALTOBELLI P. 
 
ROBELLO G 

FRATELLI D’ITALIA  3 
X    

    

ROSSI A. 
 
GARBARINO C.. 

LEGA CITTA’ 
METROPOLITANA 
GENOVA/SALVINI 

 2 
X    

    

PODESTA’ F. 
 
 

FORZA ITALIA  1 
X    

    

BRUCCOLERI M. 
 
DAMONTE S. 

CIVICI 
DEMOCRATICI 
PROGRESSISTI 

 3 
   X 

    

COSTA L. 
 
VILLA C. 

CIVICI 
DEMOCRATICI 
PROGRESSISTI 

 3 
  X  

    

        

  Totali 18 12  3 3 

 

Annotazioni: 

 
 

 

In virtù della votazione espressa il parere della Commissione è:  

 

FAVOREVOLE    CONTRARIO  

 senza modificazioni        

 con modificazioni        
 
 

Genova, 10 Settembre 2024  f.to 

   

 

Il Presidente 

Andrea Rossi 
    
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2119/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Ambiente  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 25/07/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Decreto del Sindaco//Deliberazione N. 26 del 11/09/2024 
 
 

DIREZIONE 
 

Direzione Ambiente 
 
 

Oggetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2024-2029 E PIANO DELLE OPERE 
STRATEGICHE.  

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 12/09/2024 al 27/09/2024 per 15gg. consecutivi con numero: 1781/2024 
 
 
 
Genova li, 16/10/2024  
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


